RESOLUÇÃO/PROPEXI N°009/23

Seleção interna de projetos integrados de iniciação científica
no âmbito do Edital/Propexi nº003/23

O Pró-reitor de Pesquisa, Extensão e Inovação
do Centro Universitário para o
Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
(Unidavi), no uso de suas atribuições legais e
na forma estatutária,

RESOLVE,

Art. 1° Informar os resultados da seleção interna de projetos integrados de iniciação científica
no âmbito do Edital/Propexi nº003/23, conforme a lista abaixo:

(continua)

Título do Projeto
Coordenador(a)

do Projeto
Modalidade

A influência da prática de atividade física, da força muscular e
das condições de saúde no desempenho dos Testes de
Aptidão Física (TAF) em policiais militares

Giovane Pereira
Balbé

Pesquisa

AMICO (amigos do coração): proposta de reabilitação
fisioterapêutica no pré e pós-operatório de cirurgias
cardíacas

Ana Inês Gonzáles Extensão

Análise dos impactos da parceria entre a Associação Recicla
Rio do Sul e a Prefeitura de Agronômica na coleta de materiais
recicláveis no município

Tatiane Thaís Lasta Pesquisa

Apoio e assessoria aos profissionais da nutrição que atuam
na alimentação escolar nas cidades participantes da
associação dos municípios do Alto Vale do Itajaí - Amavi

Angélica Lopes
Fachinello

Extensão

Atendimento nutricional para praticantes de badminton
Sarita Martins

Camiña Reinicke
Extensão

Avaliação do consumo alimentar, estado nutricional e a
importância da intervenção e cuidado nutricional em
pacientes submetidos ao tratamento quimioterápico

Mariane Vilella
Luchiari Garcia

Extensão

Clínica Escola de Nutrição
Sheila Cristina

Pootz
Extensão

Conhecimento em saúde pública: expandindo as fronteiras
da informação para os participantes da Comissão BRHAITI

Anielle Gonçalves Extensão

Consciência das escolas
Pablo Franciano

Steffen
Extensão

Consequências financeiras da rotatividade de pessoal
(turnover) em empresas do setor metalomecânico no
município de Rio do Sul

Elisandra Marluce
de Brito Farias

Pesquisa

Economia criativa e desenvolvimento sustentável: estratégias
para aprimorar o modelo de negócio do coletivo AMO
Mercado Criativo de Rio do Sul

Daniel Rodrigo
Strelow

Pesquisa

Educação financeira em sala de aula
Carlos Eduardo

Strey
Extensão

 (conclusão)

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as

disposições contrárias.

Rio do Sul, 28 de abril de 2023.

Prof. M.e Charles Roberto Hasse
Pró-reitor de Pesquisa, Extensão e Inovação

Título do Projeto
Coordenador(a)

do Projeto
Modalidade

Estado nutricional de escolares de uma escola privada do
Alto Vale do Itajaí: evolução da composição corporal,
padrões de consumo alimentar e atividade física

Karoline Fontana
Simon

Pesquisa

FisioRespirar no contexto da fibrose cística: proposta de
programa de reabilitação pulmonar (assistência e educação)
para a comunidade do Alto Vale do Itajaí

Cardine Martins
dos Reis

Extensão

Grupo de pesquisa para reabilitação dos distúrbios de
equilíbrio

Natália Mariano
Barboza

Pesquisa

Identificar os efeitos do tratamento fisioterapêutico nos
diferentes estágios da Doença de Parkinson

Josie Budag
Matsuda

Pesquisa

IntegraRio - proposta de integração de sistemas para a
gestão do conhecimento e relacionamento do cliente na
Metalúrgica Riosulense

André Munzlinger Extensão

Manual técnico de roteiro para restauração de estruturas
enxaimel

Frank Dieter
Schulze

Extensão

O ensino de lutas na educação física escolar: o
desenvolvimento do conteúdo na região do Alto Vale do Itajaí

Carolina Machado
de Oliveira

Pesquisa

Perfil epidemiológico dos portadores do vírus do HIV de uma
comunidade indígena em Santa Catarina

Talita Reis Extensão

Projeto Proame – promovendo, incentivando e apoiando à
amamentação

Thayse Rosa Extensão